3 Tertio, quod non requiritur, ad hoc, vt aliquis incurrat pœnam alicuius legis, vt sciat talem pœnam ab ea lege impositam, alioqui rustici, mulieres, monachi, præsertim inclusi, iniuste castigantur pœnis canonum, & legum, quas nesciunt esse per illas statutas; cuius contrarium seruat totus mundus, & tota Ecclesia Christiana, & probatur per regulam iur. ignorantia facti, non iuris excusat. b

Contrarium tamen arbitror esse verum, per ea, quæ breuiter tradimus in Man. confess. c vbi post alia, quæ d scribuntur, tradimus, quod licet ignorantia, etiam qui est causa peccati, non excuset à peccato transgressionis legis naturalis, vel diuinæ, excusat tamen à pœna excommunicationis lata contra transgressores eius, & etiam ab alia extraordinaria, secundum Antonium, e & D. Antoninum & alios ibidem citatos, pro quibus est textus, f & ex his, quæ illis addimus in Manu. g vbi tanguntur paulo altius rationes huius conclusionis. Et ita licet prædictus dominus consulens non excusatur à peccato transgressionis legis naturalis diuinæ, qua prohibetur talis promissio, excusatur tamen à pœna excommunicationis, & alijs pœnis valde extraordinarijs præfate extrauagati adiectis.

Non obstant opposita: quia responderetur, cõcedendo quidem prædictum dominum consulentem non excusari omnino à toto peccato, sed sic à tato, id est, quod peccauit promittendo, sed non tatum, quantum peccasset, si sciuisset promissionem illam esse adeo grauem, & sub tam grauibus pœnis veritam: & quod licet sciret, vel debuisset scire promissionem illam esse peccatum, quia iure naturali, diuino, & humano antiquiore illa extrauagante vetabatur; non tamen sciebat, nec tenebatur scire coram Deo, saltem quo ad forum conscientie, tam grandes, & extraordinarias pœnas esse adiectas contra illam promissionem; quoniam illa iure humano tantum infliguntur; & ideo licet incurrerit peccatum, & possit ob id iuste puniri, non tamen est puniendus illis pœnis grauibus, & extraordinarijs, & adiectis illi extrauagati quas in foro Dei & conscientie iuste potuit ignorare, vt bona pars hominum ignorat, licet in foro exteriori præsumeretur scire, quia fuit solemniter publicata in locis ad id deputatis.

5 Quinto, quod prædicta extrauagans post inuouationem suam non videtur esse recepta quo ad obligationem denunciandi transgressores eius, sicut etiam cõdita à Bonifacio viij. nõ videtur fuisse vmquã recepta; cuius rei rationes aliàs in sacro Pœnitentiariæ pratorio reddidim, g & ita quo ad illã partem non obligat, iuxta notata, h & glossam celebrè & receptam, i & ea, quæ latius adducimus in Man. confess. k & Milc. 47. l

6 Itaque resoluendo dubium, dicimus præfatum dominum consulentem peccasse quidem volendo pacisci, & promittendo, sed non incidisse in pœnas extrauagantis. Tum quia licet voluisset pacisci, non tamen fuit pactus. Tum quia licet promississet, & debuisset scire promissionem illã esse peccatum, nesciebat tamè, nec tenebatur scire in foro conscientie tã graues pœnas contra eam facientes esse impositas; & ita quo ad forum Dei & conscientie non incurrit illas, licet quo ad forum exterioris præsumeretur scientia, & consequenter incurrat pœnarum. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Promissio de dando pro gratia obrinenda apud Sedem Aposto-

- licam est subiecta pœnis, etiam gratia non obtenta, secus quo ad mediatores, qui non promiserunt, licet auxilium, consiliũ, & fauorem præstiterint. num. 4.
2 Promissio illa est, qua quis se ipsum saltem naturaliter obligat, vel intentionem habet se obligandi: qualis non est, si dicam. Talis tibi daret, vel scripsisset mihi quod tibi daret, vel si hoc faceres. vnde non subicitur pœnis, sicut nec illa, qua facta etiam in materia licita non obligaret. & num. 4.
3 Ignorantia pœnæ excommunicationis, vel alterius exorbitantis annexæ rei iure naturali vel diuino prohibite, potest esse etiam ipsa causa peccandi, quando scilicet si illam scirem, non peccarem, & ita excusat à pœna, licet non excuset à peccato.
3 Ignorantiam excusantem à pœna habet ille, qui licet haberet notitiam constitutionis prohibentis, ignorabat tamè specialiter in ea contenta, ac pœnas, iuncta figuratiõne questionis.

CONSILIVM XI.

TITIVS dixit Sempronio: Ego donarem centum ei, qui mihi impetraret dispensationem matrimonialem, quam habeo in hac supplicatione expressã. Sempronius accepit dictam supplicationem, & adiunxit Scium, dicēs ei: Est data mihi hæc supplicatio; si amicus tuus obtinebit hanc gratiam, lucrabitur 100. scuta. Scius tradidit illam supplicationem Meuiõ, cui dixit eadem verba. Meuiõ tandem, accepta dicta supplicatione, alioquutus est seruitorem alicuius Illustrissimi prædicta obtentione, à quo accepit responsum, quod ipse aliàs habuit pro manibus dictam supplicationem, & quod summus Pontifex nolebat gratiam facere.

Queritur, an dicti mediatores incurrerint censuras extrauagantis Gregorij XIII. ab ipso. attento maximè, quod ipsi mediatores, licet diu Romæ permanerint, & olim audiuerint in generali, existere quendam bullam de datis & promissis pro gratia & iustitia, ignorabant tamen contenta specialiter in ea, & etiam pœnas.

1 Ad hanc questionem respondeo multa posse pro vtraque parte adduci. Quandoquidem pro parte affirmante facit, quod ad incurrendas censuras præfate extrauagantis, non requiritur, quod obtineatur gratia, vel iustitia: sed sufficit promittere, pacisci, vel dare aliquid pro ea obtinenda, vt nos probamus in com. de datis & promiss. a Neque requiritur, quod promissio fiat pro iustitia, vel gratia obtinenda in vtilitatem promittentis, sed sufficit, quod fiat in vtilitatem tertij, vt adnotamus in d. com. b Facit etiam pro hac parte, quod ad incurrendas censuras præfatas sufficit dare auxilium, consilium, vel fauorem.

2 His tamen non obstantibus, pars negans est verior. Primo quidem, quod nullus horum quidquam promissit: aliud enim est promittere aliquid alicui, & aliud esse dicere illi. Ille vel ille daret tibi centum, si faceres illud, aut illud. Qui enim promittit, obligat seipsum, vel habet animum se obligandi saltem naturali obligatione, iuxta le. 1. c. & §. scriptum. d & proprius in l. 2. e quæ habet, proxeneta, & mediatorem, siue consiliatorem, non teneri mandato, vel obligatione descendenti ex illo contractu, qui fit inter alias partes, eo mediantē, vel consulente.

Secundo, quod præfata extrauagans non includit promissiones, quæ sunt ipso iure nullæ, licet in materia minime vetrica fierent, qualis est promissio iocosa, vel ab infante, vel furioso facta; & talis videtur esse illa, qua quis dixerit alicui, Petrus mihi scripsit, quod daret 100. ei, qui sibi impetraret illam, vel illam gratiam.

3 Tertio, quod ignorantia præfatorum mediatorum videtur excusare illos à pœnis præfate extrauagantis per ea quæ breuiter tradimus in Manu. confess. f vbi post alia, quæ e scribuntur, tradimus, quod, licet ignorantia etiam quæ est causa peccati, non excuset à peccato transgressionis legis naturalis, vel diuinæ: excusat tamen à pœna excommunicationis lata cõtra transgressores eius, & etiam ab alia valde extraordinaria, secundum Antonium h & D. Antoninũ & alios citatos: pro quibus est textus in cap. 2. i illa ignorantia fuit causa peccandi, ita quod si sciuisset tales pœnas fuisse impositas, nõ fuissent transgressi illam, & ex his quæ illis addimus in eodem Manuali, k vbi paulo altius tanguntur seminata rationum huius conclusionis. Et ita, licet præfati

a Conf. 20. v. 58.

b De har. li. 6.

c In præf. 2. 3. & 4. dictis.

d De off. iudicis. c. ibidem.

f Le. quia accusat. C. de edendo. cum si mil. g Le. 1. c. 2. C. de edendo. h L. memine rit. Cod. vnde vi.

i In c. solet de sententia excom. lib. 6. k In præf. con. 20. & 105.

a In d. a. 3. & eadem quæst.

b Li. 6. cum si milibus. c Cap. 23. num. 47. d à num. 45.

e Ca. à nobis. 1. de se. & exco. fin. c. 2. de cõ. lib. 6. g Cap. 27. nu. 174.

a Not. 8. nu. 11.

b Not. 12. nu. 27.

c ff. de pollicita. d In st. de inu. sil. stipula. e ff. de proxenet.

f Cap. 23. nu. 47. g In nu. 45.

h Ca. à nobis. i De confit. lib. 6. k Ca. 27. nu. 172.

non excusentur à peccato transgressionis legis naturalis, & diuina, qua prohibetur talis promissio, excusantur tamen à pœna excommunicationis & alijs pœnis valde extraordinarijs præfate extrauaganti adiectis.

4 Ad primum oppositum respondetur, concedendo assumptum; negando tamen, quod prædicti mediatores fecerint vllam promissionem, præsertim talem, quæ obligasset eos, etiam si fuisset facta in materia debita & iusta.

Ad secundum responderetur, concedendo assumptum, quando peruenit ad obtentionem gratiæ; secus autem est, quando non est ad id peruenit, propter rationem neruosâ, quam posuimus in dicto com. Salua, &c.

SVM MARI VM.

1 Promissio generalis sola intentione mortifera, & talis, quæ nec in materia licita induceret obligationem non videtur subici pœnis extrauag. Greg. XIII. vt etiam dicitur de simonia mentali, secus est de promissione tacita, & virtuali.

CONSILIVM XII.

AN promissio facta ab aliquo pro iustitia, vel gratia, per verba generalia, per quæ in foro exteriori non obligare tur ad licita, sit mortalis, & incurrat pœnas impositas à Bonifacio VIII, & Gregorio XIII. in extrauagante ab ipso. Pro parte negante huius questionis, quæ videtur omiffa in nostro cõmentario super eadem extrauagante, & facit, quod vt vbi supra determinatur, promissio, quæ sola intentione est illicita, non includitur sub illa extrauagante, & quod ad incurrandam pœnam illam non sufficit intentio, siue voluntas dandi, pacificendi, vel promittendi, etiam illicitè; sed oportet, quod sequatur datio, pactio, vel promissio illicita; qualis non videtur esse illa, quæ sola voluntate & intentione est illicita.

Pro parte verò affirmante facit, quod ibidem determinatur, promissionem, & pactiõnem non solum expressam, sed etiam tacitam contineri sub eadem, & quod voluntas faciendi id quod est mortiferum peccatum, est mortale, & quod voluntas profecto reputatur.

Facit etiam pro negatiua, quod simonia mentalis licet sit mortifera, nõ tamen sufficit ad incurredas pœnas impositas.

SVM MARI VM.

1 Dans, vel promittens, etiam absens, sollicitatori Romæ moranti pro strenua bonæ expeditionis beneficij in Curia obtinendi, incidit in extrauag. de datis, absens autem durante ignorantia bulla excusatur, sed presens illam sciens non nisi à pœnis additis per Greg. XIII. consultet, & si ipse cõdonationem pœnarum, & reualidationem gratiæ in foro conscientie petat.

CONSILIVM XIII.

VIDAM N. residens in Hispania, & ignorans extrauagantem, ab ipso, Gregorij XIII. scripsit Romam ad Cæsarem, rogans, vt expediret quamdam prouisionem cuiusdã beneficii, ad quod erat nominatus à Rege, promissis 40. vel 20. pro strenua, vel mãcia bonæ expeditionis qui Cæsari expeditur bene literas, & ex pecunijs, quas per literas cambij misit, accepit sibi pro strenua 25.

Quaritur, vter eorum, an vterque, an neuter incurrerit pœnas extrauag. præfate.

1 Respondeo primo, præfatum N. satis excusari posse à pœnis præfate extrauagantis saltem quo ad forum conscientie, ob ignorantiam, donec sciuerit præfatum extrauagantem & quod contra eiusdem extrauagantis prohibitionem promissis & accepti illi 25. ducati fuerunt, per quãdã, quæ de ignorantia scripsimus ipsi in h. Manu. confessi.

Secundo, quod non sunt mihi vires, quas multum desiderabam adesse ad defendendum Cæsarem, & liberandum ab incurfione trium pœnarum de octo, quas ipse colligo in cõmentario prædictæ extrauagantis, quamuis quo ad primam & alias quatuor postremas arbitror ipsum liberũ esse quo ad forum conscientie, ad finem, vt non teneatur ipse illas per se absque iudicis sententia subire.

Tertio, quod D. consulens consultè facit seruando hanc rem secretam, & petendo in sacra Pœnitentiaria condonationem harum pœnarum, & reualidationem præfate prouision-

nis, nullius expresso nomine, & quatenus licuerit, nos quoque fauebimus ei, ad gloriam Dei, qui nos omnes saluet. Amen.

SVM MARI VM.

1 Promissio conditionalis dandi, si intra tale tempus ei obtinebit gratiam, etsi deficiente conditione euanescat, & sit nulla, non tamen desinit comprehendere sub extrauag. ab ipso. gratiæque etiã postea illius occasione procurata & obtenta, & sine qua procurata non fuisset, etiam nulla est. Itemque & dicta promissio etsi nulla sit, pœna tamen digna esse potest. num. 3.

2 Gratia illa videtur posse dici subreptitia, quæ fuit obtenta per promissionem, seu donationem adeo malam, factam mediatori quam si concedens sciuisset, gratiam nequaquam concessisset.

CONSILIVM XIV.

GERMANVS ignorans extrauagantem Gregorij XIII. Cuidam curiali, & secretario cuiusdam magnatis promissit 500. aureos, si infra annum 1580. à summo Pontifice impetraret dispensationem. Is à mercatore creditum, seu literas obtinuit, & misit, vt ille posset dictam summam accipere. Secretarius sollicitauit dictam gratiam, & post annum 1581. eam tandem obtinuit, & literas expeditiuit. Dubitatur, an promittens incurrerit pœnas per Gregorium XIII. impositas.

1 Perpenfis responsis ad quæstiones prædictas redditus à viro pio, eodemque erudito, vt ipsa indicant, videtur primo, quod præfatus A. non incurrit excommunicationem inflicta per extrauagantem, ab ipso, in foro conscientie, si verè coram Deo eius pœnas ignorabat, per ea, quæ ipse citat, & per ea, quæ nos addimus in Manu. confessi. Secunda verò responsio: quæ concludit præfatum dispensationem valere eã ratione, quod nõ videtur impetrata per sordes, quia nõ fuit impetrata per promissionem validã, eo quod promissio fuit conditionalis, si intra annũ 1580. impetraret, & non fuit impetrata intra illũ, sed postea, vt in facto proponitur, nõ videtur firma. Tum quia præfata extrauagans non requirit promissionem validã, ad incurrendas pœnas eius, immo præsupponit sufficere inualidam, præsupponit enim pacta, promissiones, & alia, quæ vetat, esse quidem actiones malas, & ipso iure nullas, attamen eas sufficere ad incurrendas pœnas prædictas. Tum quia præfata extrauagans non requirit promissionem, vel pactiõnem puram, nec conditionalem, sed solum in genere pactiõnem, vel promissionem, quæ in casu proposito contigit. Tum quod ex prædicta responsione sequeretur, quod valeret omnis iustitia, vel gratia impetrata per promissionem conditionalem, si post lapsum temporis ad impetrandum præfatum impetraretur: quod videtur inconueniens: quoniam aperiretur via fraudandi prædictam extrauagantem: siquidem omnis, qui vellet impetrare huiusmodi iustitias, vel gratias; posset promittere magnam summam alicui, si intra 20. dies impetraret eas illi, & ille impetraret post 20. dies intra 30. vel 40. quia valeret impetratio, & non esset locus pœnis illius. Tum quod in casu proposito concurrunt omnia necessaria ad hoc, vt habeant locum pœnæ præfate extrauagantis, quoniam interuenit in eo pactum, & promissio dandæ pecuniæ, immo & datio, & receptio illius, quin etiam obtentio gratiæ: ergo etiam censendæ sunt pœnæ incurfæ, per ea quæ nos in d. extrauag. diximus.

2 Tum denique quod prædicta pactio, promissio, pecuniæ missio, & eius receptio fuerunt causa, sine qua dispositio non fuisset obtenta: & causa obtentionis fuit illicita, saltem ex parte secretarij, qui sciens non licere impetrationem gratiæ, vel iustitiam factam ob pactum, vel promissionem, dationem, vel receptionem pecuniæ, eam fecit: & quod dici potest subreptitia, eo quod nõ exprellit præfata intercessisse: quia clarũ est, difficilium Papam concessurum fuisse, si ea ipsi expressa fuissent.

3 Non obstat, quod promissio conditionalis neminem obligat ante conditionis aduentum, quia ex hoc non sequitur, quod promissio conditionalis ante impletam conditionem non possit esse mala, & delictum dignum pœna & castigatione. Si quis enim promitteret alteri centũ, si intra annum occideret aliquem, promissio quidem esset nulla ante & post impletam conditionem, & non posset agi ex illa, d

2 Ca. 27. nu. 274.

b Not. 10.

c Ar. e. postulat. ff. de iur. i. de hom. l. 6.

a Not. 3.

b De reb. dat. & prom. c. Nu. 21. & duobus seq.

d Cap. si cui. de pœ. dist. 1. c. Ca. dixi. & ca. magnam. ead. dist. f Cap. si. de simon.

g De datis & promiss.

h Cap. 27. i Num. 274.

k Notab. 31.

attamen ante & post impletam conditionem esset promissio mala, & digna pœna, vt palam est.

Non obstat etiã ea, quæ citantur ex Panormitano, quoniam nec illud cap. nec aliud ex eo elicium ab eo, & à Præposito & alijs probat non posse dari promissionem ipso iure nullam, quæ sit delictum, & dignum pœna, & castigatione.

SVM MARI VM.

1 Promittens in partibus certam pecuniarum quantitatem ei, qui dispensationem Apostolicam expeditam tradet, comprehenditur sub extrauagante Greg. & gratia est nulla, etiam si tertius, qui illum impetravit, huius esset promissionis ignarus.

1 Gratia reualidatio per sordes promissas obtenta, ita videtur danda, vt non quod promissum, sed quod labor iuste meretur, soluat.

CONSILIVM XV.

HISPANVS quidam in Hispania promissit 600. scuta super impedimento primi & secundi gradus, solutiã intra triginta dies, posteaquam tradita fuisset dispensatio expedita in manibus eiusdem illam querentis; & prædictus N. rogauit quemdam amicũ Romæ morantem, vt procuraret illam, qui circiter tres annis procurauit eam habere, mediante fauore cuiusdam magnatis, qui obtinuit eam, sed nondum est expedita, metu pœnarũ extrauagantis ab ipso, Gregorij XIII.

1 Respondeo primo, indolere me longè plus quam explicare possum, quod considerationes, quæ mihi subito occurrerunt, cum hanc quæstionem verbo interrogatus fui, ad saluandam dispensationem prædictam, non sunt postea visæ ad id sufficientes.